
Обґрунтування  

до рішення НКРЕКП про внесення зміни до постанови НКРЕКП  

від 25 лютого 2022 року № 332 «Про забезпечення стабільного 

функціонування ринку електричної енергії, у тому числі фінансового 

стану учасників ринку електричної енергії на період дії в Україні 

воєнного стану» 

 

Ураховуючи Указ Президента України від 24 лютого 2022 року № 64 

«Про введення воєнного стану в Україні» (зі змінами), відповідно до законів 

України «Про ринок електричної енергії», «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», 

ураховуючи протоколи нарад за участі представників Міністерства енергетики 

України та НКРЕКП, а також ураховуючи пропозиції учасників ринку 

електричної енергії, з метою стабілізації фінансового стану учасників ринку 

електричної енергії, НКРЕКП прийнято постанову від 25 лютого 2022 року  

№ 332 «Про забезпечення стабільного функціонування ринку електричної 

енергії, у тому числі фінансового стану учасників ринку електричної енергії 

на період дії в Україні воєнного стану» (далі – Постанова № 332). 

Так, підпунктом 9 пункту 1 Постанови № 332 передбачено, що до 

виробників електричної енергії, які надають послуги на балансуючому ринку 

електричної енергії, не застосовуються положення, передбачені пунктами 

1.7.4 та 1.7.5 глави 1.7 розділу I Правил ринку, затверджених постановою 

НКРЕКП від 14.03.2018 № 307 (далі – Правила ринку), які визначають 

підстави, порядок та наслідки набуття учасниками ринку електричної енергії 

статусу «Дефолтний».  

У свою чергу, до НКРЕКП звернулась НЕК «УКРЕНЕРГО» листом від 

14.03.2025 № 01/466-ДСК із зазначенням наявності випадків здійснення 

учасниками ринку постачання електричної енергії споживачам, які приєднані 

до електричних мереж генеруючих установок без відповідної генерації 

електроенергії або її попереднього придбання, що призвело до формування 

негативного небалансу перед НЕК «УКРЕНЕРГО». Для врегулювання 

зазначених випадків, НЕК «УКРЕНЕРГО» запропоновано не 

розповсюджувати дію підпункту 9 пункту 1 Постанови № 332 на виробників, 

які мають від’ємне або нульове сальдоване значення зареєстрованих обсягів 

електричної енергії та від’ємну виміряну позицію за сертифікованими даними 

комерційного обліку за підсумками розрахункової декади. 

Слід зауважити, що відповідно до положень пунктів 3.1.6 та 3.1.9 глави 

3.1 розділу ІІІ Правил роздрібного ринку електричної енергії, затверджених 

постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 312 (далі – ПРРЕЕ) постачання 

електричної енергії споживачу здійснюється, зокрема, за умови, що споживач 

є стороною діючих договорів про надання послуг з розподілу (передачі) 

електричної енергії, крім випадку здійснення розподілу (передачі) електричної 

енергії оператором системи до власних електроустановок; про постачання 

електричної енергії споживачу або про постачання електричної енергії 

постачальником універсальних послуг, або про постачання електричної 

енергії постачальником «останньої надії»; про надання послуг комерційного 



2 
 

обліку електричної енергії, крім випадків, коли роль постачальника послуг 

комерційного обліку виконує оператор системи, до мереж якого приєднаний 

цей споживач.  

Споживання електричної енергії без укладення відповідних договорів на 

роздрібному ринку не допускається. 

Разом з цим, положеннями пункту 7.5 розділу VII ПРРЕЕ встановлено, що 

припинення повністю або частково постачання електричної енергії споживачу 

здійснюється, зокрема, у разі закінчення терміну дії, розірвання або 

неукладення договору між споживачем та оператором системи та/або 

закінчення терміну дії договору між споживачем та постачальником 

«останньої надії» (за умови неукладення споживачем договору з іншим 

електропостачальником). 

Разом з цим, з метою унеможливлення безоплатного відбору електричної 

енергії та створення заборгованості перед НЕК «УКРЕНЕРГО», 

Департаментом енергоринку було доопрацьовано надані НЕК «УКРЕНЕРГО» 

пропозиції та розроблено проєкт змін до Постанови № 332, що передбачає 

обмеження застосування положень підпункту 9 пункту 1 Постанови № 332 до 

виробників, у яких в останній розрахунковій декаді за сертифікованими 

даними комерційного обліку обсяг відбору електричної енергії перевищує 

обсяг відпуску електричної енергії та порушено умови договору про 

врегулювання небалансів електричної енергії у частині здійснення вчасно і в 

повному обсязі оплати за небаланс електричної енергії та платежів, 

сформованих ОСП для СВБ відповідно до Правил ринку, за цю розрахункову 

декаду (далі – проєкт змін до Постанови № 332).  

З огляду на викладене та з метою забезпечення ефективного 

функціонування ринку електричної енергії в період дії в Україні воєнного 

стану Департамент енергоринку пропонує до розгляду НКРЕКП проєкт змін 

до Постанови № 332. 

 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку                            Ілля СІДОРОВ 

      



ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

ПОСТАНОВА  
      

___________________                                                                            № _______________ 

Київ 

 

Про внесення зміни до  

постанови НКРЕКП від 

25 лютого 2022 року № 332 

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та  

«Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг», у зв’язку з воєнним станом в Україні, 

введеним відповідно до Указу Президента України від 24 лютого 2022 року  

№ 64/2022 та продовженим Указами Президента України від 14 березня  

2022 року № 133/2022, від 18 квітня 2022 року № 259/2022, від 17 травня  

2022 року № 341/2022, від 12 серпня 2022 року № 573/2022, від 07 листопада 

2022 року № 757/2022, від 06 лютого 2023 року № 58/2023, від 01 травня  

2023 року № 254/2023, від 26 липня 2023 року № 451/2023, від 06 листопада  

2023 року № 734/2023, від 05 лютого 2024 року № 49/2024, від 06 травня 

2024 року № 271/2024, від 23 липня 2024 року № 469/2024, від 28 жовтня 

2024 року № 740/2024 та від 14 січня 2025 року № 26/2025  Національна комісія, 

що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1.  Абзац другий підпункту 9 пункту 1 постанови Національної комісії, 

що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг, від 25 лютого 2022 року № 332 «Про забезпечення стабільного 

функціонування ринку електричної енергії, у тому числі фінансового стану 

учасників ринку електричної енергії на період дії в Україні воєнного стану» 

викласти в такій редакції: 

«виробників електричної енергії, які надають послуги на балансуючому 

ринку електричної енергії, за виключенням виробників, у яких в останній 

розрахунковій декаді за сертифікованими даними комерційного обліку обсяг 

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/341/2022
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/573/2022
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/757/2022
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/58/2023
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/254/2023


2 
 

відбору електричної енергії перевищує обсяг відпуску електричної енергії та 

порушено умови договору про врегулювання небалансів електричної енергії у 

частині здійснення вчасно і в повному обсязі оплати за небаланс електричної 

енергії та платежів, сформованих ОСП для СВБ відповідно до Правил ринку, за 

цю розрахункову декаду;». 

 

2.  Ця постанова набирає чинності з дня її прийняття. 

 

 

 

Голова НКРЕКП        Юрій ВЛАСЕНКО 
 


